1

梅县区双一办函〔2024〕5 号

关于印发《2024 年度梅州市梅县区市场监管

领域部门联合抽查工作计划》的通知

区“双随机、一公开”监管工作联席会议成员单位：

为深化“放管服”改革，深入推进“双随机、一公开”监管，

提高行政检查效能，切实减轻企业负担，优化营商环境，根据区

联席会议办公室《关于印发<梅州市梅县区市场监管领域部门联合

抽查事项清单（第一版）>的通知》（梅县区双一办„2024‟3号）

文件要求，现将《2024 年度梅州市梅县区市场监管领域部门联合

抽查工作计划》印发给你们，请认真贯彻实施。实施过程中如遇

问题，请与区联席会议办公室（设在区市场监管局）联系。

一、严格实施抽查检查

各部门根据《梅州市市场监管领域部门联合“双随机、一公

开”监管工作实施细则》（梅市双一办函„2021‟5 号）和年度联

合抽查工作计划，科学规范实施联合抽查检查，各抽查领域的牵

头部门提前 1 个月和参与部门协商制定抽查方案，参与部门积极

配合共同组织实施。按照“谁检查、谁录入、谁公示”的原则，

牵头部门和参与部门在每一批次抽查检查任务完成之日起 20个工

作日内通过市“双随机、一公开”监管工作平台（即梅州市商事

 2

主体综合信息管理平台，下同）及时向社会公示，接受社会监督，

推动部门联合随机抽查工作规范化。

二、规范市级平台操作

各部门依托市“双随机、一公开”监管工作平台规范操作，

制定的抽查工作计划要实现开展随机抽查事项的全覆盖；在 4 月

30 日前各牵头和参与部门完成双随机抽查事项清单的梳理和录入，

要求平台清单与《梅州市梅县区市场监管领域部门联合抽查事项

清单（第一版）》一致，事项清单类型明确“单部门事项”和“联

合部门事项”，后续市双一办会择时锁定清单管理权限；在平台

制定的抽查计划名称须与本次印发文件的计划名称一致；检查对

象为产品、项目、行为等的抽查对象可以在平台进行抽查。

三、落实责任加强宣传

各有关部门要进一步增强责任意识，牵头部门加强与参与部

门的沟通协调，提高联合检查数量，做到“能联尽联”，对检查

发现的问题应当依法分别作出处理。加大宣传和培训，加大对相

关政策法规和解读力度，充分利用多种媒体渠道，广泛开展宣传

报道，不断提升一线执法人员、市场主体、消费者和相关社会组

织对双随机监管工作的评价，推动形成政府公正监管、企业诚信

自律、社会公众监督的良好氛围。

梅州市梅县区“双随机、一公开”监管

工作联席会议办公室（代章）

                             2024 年 4 月 8日

 3

2024 年度梅州市梅县区市场监管领域部门联合抽查计划表
序
号 检查部门 抽查事项(类别) 联合抽查计划

名称
抽查方

式
抽查对
象范围

抽查
比例

抽查数
量 抽查时间

1
牵头

住房城乡建设
部门

工程造价咨询企业抽查
2024年度对梅县
区工程造价咨询
企业双随机部门
联合抽查计划

现场检查
书面检查

梅县区
工程造
价咨询
企业

100% 4 3-11月
参与

民政和人社部
门

从业人员社保缴纳情况检查

2
牵头 教育部门

中小学教育装备产品（含文体
教育用品、教学仪器、校服等）
检查

2024年度对梅县
区中小学教育装
备产品双随机部
门联合抽查计划

现场检查

梅县区
教育局
批准设
立的民
办学校

25% 1 3-12月

参与 市场监管部门 产品质量监管

3

牵头 教育部门 学校招生、办学情况的检查 2024年度对梅县
区民办学校招
生、办学情况双
随机部门联合抽
查计划

现场检查

梅县区
教育局
批准设
立的民
办学校

25% 1 3-12月
参与 消防救援部门

遵守消防法律、法规情况的监
督检查

4

牵头 教育部门 对校车安全的检查
2024年度对梅县
区校车安全管理
双随机部门联合
抽查计划

现场检查

全区拥
有校车
的中小
学、幼儿

园

4% 2 3-12月
参与

公安部门
校车超速超载、校车驾驶员醉
驾毒驾等情况检查

交通部门
校车规划路线，行车记录仪安
装等情况检查

5

牵头 市场监管部门
学校（幼儿园）食堂食品安全
情况的检查

2024 年对梅县区
学校（幼儿园）
食品安全情况双
随机部门联合检
查计划

实地检查
书面检查

全 区 学
校（幼儿
园）)

2% 3 5—10月
参与

教育部门
学校（幼儿园）食品安全主体
责任落实情况的检查

民政和人社部
门

学校（幼儿园）食品安全主体
责任落实情况的检查

 4

6

牵头 卫生健康部门
公共场所卫生状况及卫生制
度等检查

2024 年对梅县区
影剧院、录像厅
（室）、游艺厅
（室）、舞厅、
音乐厅卫生状况
及卫生制度双随
机部门联合抽查
计划

现场检查
公 共 场
所

100% 2 4-6月

参与 市场监管部门 食品经营安全情况检查

7

牵头 公安部门

宾馆、旅店取得特种行业经营
许可证情况的检查

2024年度对梅县
区宾馆、旅店双
随机部门联合抽
查计划

现场检查
网络检查

梅县区
在营宾
馆、旅店

23% 5 3-12月

宾馆、旅店治安安全情况的检
查

参与
卫生健康部门

取得卫生许可证情况、卫生状
况的检查

消防救援部门 消防情况的检查
市场监管部门 食品经营安全情况的检查

8

牵头 市场监管部门
年度报告公示信息、营业执照
登记事项的检查 2024年度对梅县

区对外贸易企业
双随机部门联合
抽查计划

现场检查
书面检查
网络检查

梅县区
对外贸
易企业

10% 5 8-11月
参与

民政和人社部
门

年度报告公示信息（社保事
项）的检查

科工商务部门
年度报告公示信息（商务部门
年报事项）的检查

9

牵头 生态环境部门
生态环境监测机构开展监测

情况的检查
2024 年度对梅县
区生态环境监测
机构双随机部门
联合抽查计划

现场检查
生 态 环
境 监 测
机构

5% 1
2024年下半
年

参与 市场监管部门
检验检测机构资质认定监督

检查

10
牵头 市场监管部门

机动车获得强制性产品认证
情况检查

2024 年度对梅县
区机动车销售企
业双随机部门联
合抽查计划

现场检查

梅 县 区
机 动 车
销 售 企
业

5% 1 7-12月
参与 科工商务部门

机动车销售企业行业规范管
理

11 牵头 市场监管部门 检验检测机构资质认定监督 2024年度对梅县 现场检查 梅县区 25% 2 7-10月

 5

检查 区机动车检验检
测机构资质认定
双随机部门联合
抽查计划

机动车
检验检
测机构 参与 生态环境部门

机动车排放检验情况和设备
使用情况检查

12

牵头 公安部门
对易制毒化学品生产、经营、
购买、运输、仓储等情况进行
监督检查

2024年度对梅县
区涉易制毒企业
双随机部门联合
抽查计划

现场检查

梅县区
辖区内
入网管
理的涉
易制毒
化学品
管理的
企事业
单位

6% 4 3-12月

参与 应急管理部门
对易制毒化学品仓储进行监
督检查

13
牵头 公安部门

民用爆破物仓储情况的检查
2024年度对梅县
区涉民用爆炸物
品安全管理企
业、单位双随机
部门联合抽查计
划

现场检
查、网络
检查

梅县区
涉民用
爆炸物
品安全
管理企
业、单位

22% 3 3-12月

爆破作业单位有关制度情况
的检查
爆破作业单位作业情况的检
查

参与 应急部门
安全生产相关制度情况的检
查

14

牵头 交通部门 道路危险货物运输企业检查 2024 年度对梅县
区道路危险货物
运输企业双随机
部门联合抽查计
划

现场抽查

全区道

路危险

货物运

输企业

50% 2 6-9月
参与

应急管理部门
企业建立健全管理制度规程
和落实情况

市场监管部门
对特种设备使用单位的监督
检查

15

牵头 交通部门 道路运输新业态企业检查
2024 年度对梅县
区道路运输新业
态经营企业双随
机部门联合抽查
计划

实 地 检
查、书面
检查、网
络检查

全 区 道
路 运 输
新 业 态
经 营 企
业

100%

1

7-9月
参与 市场监管部门

营业执照登记事项、公示信息
检查

 6

16
牵头 交通部门

道路运输车辆达标管理情况
检查

2024 年度对道路
运输车辆达标管
理情况联合检查
计划

现场抽查

全 区 三
检 合 一
检 测 机
构

50% 1 8-10月
参与 市场监管部门

检验检测机构资质认定监督
检查

17
牵头 交通部门 交通运输产品质量监督检查

2024 年对梅县区
公路水运工程建
设单位双随机部
门联合抽查计划

实地抽查

所 有 公
路 水 运
工 程 建
设单位

30% 1 9-11月
参与 市场监管部门 产品质量监督

18

牵头 农业农村部门 肥料监督检查 2024 年度对梅县
区农业领域肥料
质量和产品质量
双随机部门联合
抽查计划

实地检查
书面检查

梅 县 区
肥 料 生
产企业

30% 2 4-10月
参与 市场监管部门 产品质量监督

19

牵头 农业农村部门 种畜禽质量监督检查
2024 年度对梅县
区农业领域种畜
禽质量和营业执
照登记事项、公
示信息双随机部
门联合抽查计划

实地检查
书面检查
网络检查

在 梅 县
区 取 得
畜 禽 经
营 生 产
经 营 许
可 证 的
种 用 养
殖场

30% 1 4-10月
参与 市场监管部门

营业执照登记事项、公示信息
检查

20

牵头 农业农村部门
水生野生动物及其制品利用
活动的监督检查

2024 年度对梅县
区农业领域水生
野生动物双随机
部门联合抽查计
划

实地检查
书面检查
网络检查

梅 县 区
从 事 经
批 准 的
利 用 水
生 野 生
动 物 及
其 制 品
的 事 业
单位、企
业、个体
工商户

30% 1 4-10月
参与 市场监管部门

食品经营和电子商务平台行
为监管

 7

21

牵头 消防救援部门 消防产品质量监督检查 2024年度对梅县
区消防产品经营
单位双随机部门
联合抽查计划

实地检查

梅县区
消防产
品经营
单位

25% 4 4-12月
参与 市场监管部门 产品质量监督

22

牵头 消防救援部门
对抽查单位遵守消防法律、法
规的情况进行监督检查 2024年度对梅县

区相关单位消防
安全双随机部门
联合抽查计划

实地检查

校 外 培
训机构、
网吧、医
疗机构、
高 层 物
业小区

10% 4 4-12月
参与

教育、住房城乡
建设、文化广电
旅游体育、卫生

健康部门

主管的行业单位主体责任落
实情况检查

23

牵头 应急管理部门

工业企业取得安全生产许可
证情况的检查

2024 年度对梅县
区危险化学品生
产企业双随机部
门联合抽查计划

实地检查

危 险 化
学 品 生
产企业

50% 1 4-12月
工业企业安全生产有关制度
设置、落实等情况的检查

参与
市场监管部门 特种设备使用单位监督检查

生态环境部门 危险废物监督检查

24

牵头
文化广电旅游
体育部门

经营性互联网文化单位经营
情况的检查

2024年度对梅县
区经营性互联网
文化单位经营情
况双随机部门联
合抽查计划

现场检查

梅县区
经营性
互联网
文化单
位

10% 1 4-12月
参与

公安部门

对网站实际经营者真实身份
的核查
经营性互联网文化单位网络
安全情况的检查

消防救援部门
遵守消防法律、法规情况的监
督检查

25

牵头 应急管理部门
五小矿山企业安全生产有关
制度设置、落实等情况的检查 2024年度对梅县

区五小矿山双随
机部门联合抽查

计划

实地检查
五小矿
山企业

100% 1 4-12月
参与

市场监管部门 特种设备使用单位督查检查

消防部门 消防安全检查

气象部门 防雷减灾工作检查

 8

26
牵头

文化广电旅游
体育部门

旅行社取得许可证情况的检
查

2024年度对梅县
区旅行社经营情
况双随机部门联
合抽查计划

现场检查
梅县区
旅行社

10% 1 4-12月
旅行社经营情况的检查

参与 市场监管部门 对旅行社虚假广告的检查

27

牵头
文化广电旅游
体育部门

歌舞娱乐场所取得相关许可
证及其他相关情况的检查

2024年度对梅县
区歌舞娱乐场所
双随机部门联合
抽查计划

现场检查
梅县区
歌舞娱
乐场所

15% 2 4-12月
参与

公安部门 场所治安状况的检查

消防救援部门
遵守消防法律、法规情况的监
督检查

28

牵头 科工商务部门 二手车市场监管 2024年度对梅县
区二手车交易市
场合规经营情况
双随机部门联合
抽查计划

现场检查
书面检查

二手车
交易市
场

100% 2 5-6月
参与 市场监管部门 签订交易合同情况的检查

29
牵头 科工商务部门

报废机动车回收拆解活动监
管

2024年度对梅县
区报废机动车回
收拆解双随机部
门联合抽查计划

现场检查
书面检查

报废汽
车回收
拆解企
业

100% 1 7-8月
参与 生态环境部门

对回收拆解活动的环境污染
防治工作进行监管

30
牵头

住房城乡建设
部门

房地产市场监督执法检查
2024年度对梅县
区房地产市场双
随机部门联合抽
查计划

现场检查 梅县区 10% 2 3-11月
参与 市场监管部门 广告行为、合同执行情况检查

31
牵头

住房城乡建设
部门

房地产行业定价情况的检查
2024年度对梅县
区房地产行业定
价情况双随机部
门联合抽查计划

现场检查 梅县区 10% 2 3-11月
参与 市场监管部门 商品房销售价格行为的检查

32

牵头
住房城乡建设

部门
建筑市场监督执法检查

2024年度对梅县
区房屋市政工程
建筑市场双随机
部门联合抽查计
划

现场检查
书面检查

梅县区 100% 6 3-11月
参与

民政和人社部
门

从业人员社保缴交情况检查

 9

33
牵头

住房城乡建设
部门

建设工程消防情况的检查
2024年度对梅县
区在建工程消防
情况双随机部门
联合抽查计划

现场检查
书面检查

梅县区 100% 1 3-11月
参与 消防救援部门

遵守消防法律、法规情况的监
督检查

34
牵头

住房城乡建设
部门

燃气经营许可证取得情况的
检查

2024年度对梅县
区燃气经营企业
双随机部门联合
抽查计划

现场检查
和书面检

查

燃气经
营企业

15% 1 3-11月
参与 市场监管部门 特种设备使用单位监督检查

35

牵头
住房城乡建设

部门
燃气经营监督执法检查

2024年度对梅县
区燃气经营企业
经营情况双随机
部门联合抽查计
划

现场检查
和书面检

查

燃气经
营企业

15% 1 3-11月
参与 市场监管部门 特种设备使用单位监督检查

36

牵头 自然资源部门 地图产品的规范性检查 2024年度梅县区
地图市场监管双
随机部门联合抽

查

实地检查 书店 20% 1 7-11月
参与 市场监管部门 营业执照登记事项检查

37
牵头 生态环境部门

城镇污水处理设施污染防治
情况的检查

2024 年度对梅县
区城镇污水处理
设施双随机部门
联合抽查计划

现场检查

梅 县 区
城 镇 污
水 处 理
设施

5% 1
2024年下半
年

参与
住房城乡建设

部门
城镇污水处理设施检查

38

牵头 市场监管部门
常压液体危险化学品车用罐
体生产企业质量监管

2024年度对梅县
区常压液体危险
化学品车用罐体
生产企业质量监
管双随机部门联
合抽查计划

现场 检
查

梅县区
常压液
体危险
化学品
车用罐
体生产
企业

100% 1 4-11月
参与 交通部门

对危险货物道路运输企业的
监督检查

39
牵头

民政和人社部
门

对用人单位的劳动保障监察
抽查

梅县区民政和人
力资源社会保障
局 2024年度对用
人单位的劳动保

现场检查
梅县区
各类用
人单位

2% 10 3-12月
参与

住房城乡建设
部门

对房屋市政工程建筑市场的
监督检查

 10

交通部门
在建公路水运工程质量的监
督检查

障监察抽查计划

水务部门
对水利工程建设质量的监督
检查

40

牵头
民政和人社部

门
劳务派遣经营机构检查 梅县区民政和人

力资源社会保障
局 2024年度劳务
派遣经营机构抽
查计划

现场检查
/书面检
查

梅县区
劳务派
遣经营
机构

2.5% 8 3-11月
参与

住房城乡建设
部门

劳务用工检查

市场监管部门
营业执照登记事项、公示信息
检查

41
牵头 统计部门

调查对象依法设置原始记录、
统计台账情况检查

2024年度对梅县
区网报企业双随
机部门联合抽查
计划

书面检查
实地检查

网报企
业

5% 3 10-11月

参与 市场监管部门
营业执照登记事项、公示信息
检查

42
牵头

文化广电旅游
体育部门

经营高危险性体育项目（游
泳）场所安全管理、场馆设施、
从业人员、应急处置预案等

2024年度对梅县
区高危险性体育
项目（游泳）场
所双随机部门联
合抽查计划

现场检查

梅县区
高危险
性体育
项目（游
泳）场所

5% 1 4-12月

参与 卫生健康部门
取得、公示相关许可证及其他
情况的检查

43

牵头 烟草专卖部门
专卖管理法律法规规定执行
情况

2024年度对梅县
区卷烟零售企业
双随机部门联合
抽查计划

实地检
查、书面
检查、网
络监控

持有烟
草专卖
零售许
可证的
企业

0.1% 3 9-11月
参与 市场监管部门

营业执照登记事项、公示信息
检查

44

牵头 水务部门
生产建设项目水土保持方案

的落实情况检查

2024年度对梅县
区交通运输建设
建设项目水土保
持方案落实情况
双随机部门联合
抽查计划

现场检查
书面检查

编制了
水土保
持方案
的区交
通运输
建设项
目

50% 动态 9-11月

参与 交通运输部门
对水路运输及其辅助业的执

法检查

 11

45

牵头
文化广电旅游
体育部门

接收卫星、接收方位、接收目
的、接收内容、接收方式、收
视范围对象等

2024年度对梅县
区卫星地面接收
设施双随机部门
联合抽查计划

现场检查

梅县区
批准的
接收卫
星传送
电视节
目的单
位

50% 1 4-12月

参与 市场监管部门 产品质量监管

46

牵头
民政和人社部
门

内部管理与队伍建设、移风易
俗检查 2024年度对梅县

区经营性公墓双
随机部门联合抽
查计划

现场检查
书面检查

梅县区
经营性
公墓

100% 1 5月
参与

市场监管部门 价格收费监督检查

自然资源部门 土地使用手续、土地权属检查